F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 29/2019

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e

sala e reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

FALTAS:

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 27 de

05/12/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente,

Informa que:

- Foi aprovado o calendário das reuniões do executivo para o ano de 2020. -----------------------

- Irá estar de férias de 23 a 30 de dezembro de 2019.--------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se atribua um subsídio no valor de 700 € à Associação de Moradores do Paiol para fazer

face às despesas afetas ao evento Pais Natal das Motas 2019”.---------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Dada a inscrição para frequentar o ATL “A Gaivota” no Projeto Férias de Natal, do

descendente da Srª Cátia Salgado, membro do Executivo da Junta de Freguesia de Sines,

propõe que a mensalidade usufrua das mesmas condições previstas para os funcionários.-------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

PATRICIA VILHENA

Presente e-mail com entrada nº 1801 de 11/12/2019 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 11 de janeiro.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e Regulamento em vigor”.--------------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 29/2019 – 18 DEZEMBRO

CRISJORMAT

Presente e-mail com entrada nº 1803 de 12/12/2019 remetendo orçamento de estores verticais

em pvc para o ATL.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1811 de 16/12/2019 remetendo informação relativa à

constituição de direitos de superfície sob os lotes 1245 e 1254 da Zil II de Sines a favor da

Junta de Freguesia.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido aceitar a proposta da

Câmara Municipal de Sines”.------------------------------------------------------------------------------

ROXO DA SILVA

Presente e-mail com entrada nº 1813 de 16/12/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 28 e 29 de março para a realização do 24º convívio anual dos antigos escuteiros e

guias de Moçambique.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que a partir de janeiro de

2020, o Salão estará indisponível”.-----------------------------------------------------------------------

FREGAL

Presente e-mail com entrada nº 1815 de 16/12/2019 remetendo informação relativa ao regime

de formação profissional da Administração Local.-----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CORRIDA SEMPRE MULHER

Presente e-mail com entrada nº 1820 de 16/12/2019 remetendo informação referente à Corrida

Sempre Mulher a realizar no dia 29 de março.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos divulgar junto das

entidades e felicitamos pela iniciativa”.------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1821 de 16/12/2019 remetendo ordem de serviço para

conhecimento.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ORDEM DOS PSICÓLOGOS

Presente ofício com entrada nº 1824 de 16/12/2019 remetendo informação referente a

“Comunidades Pró – Envelhecimento: Campanha e Selo”.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos divulgar e felicitamos pela

iniciativa”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE CARNAVAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1825 de 17/12/2019 solicitando a colaboração da Junta de

Freguesia no Carnaval de Sines 2020.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Solicitamos mais informação

acerca do apoio solicitado”.--------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 29/2019 – 18 DEZEMBRO

ASSOCIAÇÃO DE IMIGRANTES DOS PAÍSES DE LESTE

Presente ofício com entrada nº 1831 de 18/12/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 1 de fevereiro de 2020.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que a partir de janeiro de

2020, o Salão estará indisponível”.-----------------------------------------------------------------------

PROTEÇÃO E SEGURANÇA – PARTNERS STEALTH

Presente e-mail com entrada nº 1834 de 18/12/2019 remetendo orçamento para aquisição de

10 capas para a chuva para as funcionárias do ATL.---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido adquirir 10 capas para a

chuva, no valor de 84,87 €, para as funcionárias do ATL”.-------------------------------------------

FILIPA BENEDY – GINGER CAFÉ

Presente e-mail com entrada nº 1840 de 18/12/2019 solicitando o apoio da Junta de Freguesia,

através da divulgação ou na recolha de lixo proveniente da ação – Caminhadas Ecológicas

com limpeza de praias – Praia de Morgavel a realizar em 2 ou 9 de fevereiro de 2020.----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido divulgar a iniciativa. No

que se refere à participação ativa e tratamento do lixo iremos reencaminhar o e-mail para a

Câmara Municipal de Sines”.------------------------------------------------------------------------------

JOSE SILVA

Presente e-mail com entrada nº 1841 de 18/12/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 26 de janeiro para a realização de uma festa de aniversário.-----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que a partir de janeiro de

2020, o Salão estará indisponível”.

JOSÉ SILVA

Presente e-mail com entrada nº 1842 de 18/12/2019 solicitando a cedência do salão do Povo

para o dia 6 ou 7 de janeiro para a realização de uma festa.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que a partir de janeiro de

2020, o Salão estará indisponível”.

MARIA ESTHER

Presente e-mail com entrada nº 1843 de 18/12/2019 solicitando a aquisição de livros “ Nomes

da Noite”  da escritora Lília Tavares.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido adquirir 5 livros, no

valor unitário de 13,00 €, mediante apresentação de fatura”.-----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra dando conhecimento da tolerância concedida para o dia

31 de dezembro, pela Câmara Municipal.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O Executivo delibera conceder

aos funcionários da Junta de Freguesia, a tolerância de ponto no dia 31 de dezembro”.----------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 29/2019 – 18 DEZEMBRO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo Quadro Estatístico de assiduidade do mês de

novembro de 2019.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 8ª alteração, no valor de

1.500,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual das Ações mais relevantes (PPA), respeitante à 2ª

alteração, a fim de possibilitar o reforço do projeto “Distribuição de Prendas de Natal –

Aquisição de bens”.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPA”.------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 20,30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

_________________________________________

1º VOGAL

_______________________________________

2º VOGAL

_________________________________________